evandeoskih talenata udvostručiti, pet djevica više neće biti glupe i bez ulja u svjetiljkama.⁴²

Dakle, tijelo i osjetila za Marulića ne moraju biti opasnost i prepreka, nego mogu biti šansa i pomoć na putu prema Bogu. On čitatelja poziva da se tjelesnim motrenjem uzdigne prema Tvorcu divnih djela koja ga okružuju. »Da bi imao čiste oči, uočavaj ljestvu i neizmjernost svijeta, shvaćaj njegova stvoritelja i upravljača i hvali još divnijeg pokretača divnih djela.«⁴³ Percepcija kozmosa kao osobito uvjerljive objave veličine i ljepote Božje koju ovdje predlaže odgovara prvom stupnju Bonaventurina uzlaznog puta duše k Bogu, koji se sastoji upravo u razabiranju reda i ljepote stvari. Tako se materijalnu stvarnost vidi kao svjedočanstvo o nevidljivom Stvoritelju, a stvorena kao tragove (*vestigia*) Božje.⁴⁴ To je još jedna potvrda univerzalnosti Marulićeve misli, a i njene aktualnosti u očima današnjih globalizacijski i ekološki senzibiliziranih čitatelja.

⁴² Ev II, 95-6. Govoreći o tjelesnim osjetilima i Tertulijan je posegnuo za parabolom o deset djevica (*Mt 24*) »... *ut quinque stultae sensus corporales figuraverint*« (*De anima*, PL 2, 677).

⁴³ Ev IV, 20 = II, 97.

⁴⁴ Sv. Bonaventura, *Itinerarium mentis ad Deum*, cap. 2: *De speculazione Dei in vestigiis suis in hoc sensibili mundo*: »*Debemus manuduci ad contemplandum Deum in cunctis creaturis, quae ad mentem nostram intrant per corporales sensus...* Notandum igitur, *quod iste mundus, qui dicitur macrocosmus, intrat ad animam nostram, quae dicitur minor mundus, per portas quinque sensuum, secundum ipsorum sensibilium apprehensionem, oblectationem et diiudicationem...* Homo igitur, qui dicitur minus mundus, *habet quinque sensus quasi quinque portas, per quas intrat cognitio omnium, quae sunt in mundo sensibili, in animam ipsius...* (1-3)

Haec autem omnia sunt vestigia, in quibus speculari possumus Deum nostrum... manifeste videri potest, quod in solo Deo est fontalis et vera delectatio (7-8)

...omnes creaturae istius sensibilis mundi animum contemplantis et sapientis ducunt in Deum aeternum, pro eo quod illius primi principii potentissimi, sapientissimi et optimi, illius aeterne originis, lucis et plenitudinis, illius, inquam, artis efficientis, exemplantis et ordinantis sunt umbrae, resonantiae et picturae, sunt vestigia, simulacra et spectacula nobis ad contuendum Deum proposita et signa divinitus data; quae, inquam, sunt exemplaria vel potius exemplata, proposita mentibus adhuc rudibus et sensibilibus, ut per sensibilia, quae vident transferantur ad intelligibilia, quae non vident, tanquam per signa ad signata. (11)